CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edi f í c io Vereador  Pedro Nolasc o Pizzato

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta
Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 279/2021

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini, para que determine à Secretaria Municipal

competente, que seja realizado um estudo para disponibilização de cursos

Técnicos gratuitos EAD, através de parcerias com diversos institutos para os

cidadãos de Araucária - PR.

JUSTIFICATIVA

A indicação tem como objetivo beneficiar os munícipes ofertando cursos

Técnicos EAD de forma gratuita, contribuindo no desenvolvimento de

competências, facilitando a entrada no mercado de trabalho. Desta forma, criar

condições para o avanço econômico e social do município.

Os cursos técnicos têm se popularizado no Brasil não somente entre os

estudantes que concluem o ensino médio, como também entre profissionais

formados que buscam mudar de área ou se restabelecer no cenário

corporativo. Esse tipo de curso tem uma grande adesão geralmente pelo seu

curto período de duração e por ter conteúdos direcionados, focados na

formação específica do curso escolhido. Além disso, é uma alternativa para as

pessoas que querem se especializar para o mercado de trabalho, mas não

desejam realizar um curso de nível superior tradicional.

Outro ponto é que a demanda de profissionais técnicos em diversas

áreas de atuação no Brasil é baixa, com isso, torna-se uma vantagem a

realização de um curso técnico, uma vez que, geralmente, esses profissionais

são inseridos rapidamente no mercado de trabalho.

Assinado por Vilson Cordeiro, VEREADOR em 24/03/2021 as 10:27:25.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=62460&c=SN95P2.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=62460&c=SN95P2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edi f í c io Vereador  Pedro Nolasc o Pizzato

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta

Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de março de 2021.

VILSON CORDEIRO

VEREADOR

Assinado por Vilson Cordeiro, VEREADOR em 24/03/2021 as 10:27:25.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=62460&c=SN95P2.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=62460&c=SN95P2